BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN
ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

Số:            /TTr-TĐC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội,  ngày      tháng     năm  2017

 TỜ TRÌNH
Dự thảo Thông tư Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 24/2015/TT-BKHCN ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng xin trình Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 24/2015/TT-BKHCN ngày 16 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2012 của Chính phủ giao Bộ trưởng quy định về tiêu chuẩn và trang phục, thẻ công chức, chế độ đối với công chức thanh tra chuyên ngành, ngày 16/11/2015 Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Thông tư số 24/2015/TT-BKHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ. Thông tư này quy định về tiêu chuẩn, thủ tục bổ nhiệm, miễn nhiệm, công nhận thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ; quản lý, sử dụng thẻ và trang phục đối với thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành; trách nhiệm quản lý thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ. Việc quy định này căn cứ tại Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2012 của Chính phủ giao cho Bộ trưởng quy định về tiêu chuẩn và trang phục, thẻ công chức, chế độ đối với công chức thanh tra chuyên ngành.
Ngày 15/3/2017, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 27/2017/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Khoa học và Công nghệ. Nghị định số 27/2017/NĐ-CP đã giao chức năng thanh tra chuyên ngành cho Chi cục TĐC và thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chi cục trưởng.
Triển khai thực hiện Nghị định số 27/2017/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành khoa học và công nghệ, việc rà soát các văn bản liên quan để hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo cho việc thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Nghị định này.
Qua rà soát các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị định số 27/2017/NĐ-CP cho thấy nội dung tại Thông tư số 24/2015/TT-BKHCN chưa quy định về tiêu chuẩn và trang phục, thẻ công chức, chế độ đối với công chức thanh tra chuyên ngành của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng địa phương, đồng thời cần quy định rõ hoạt động thanh tra chuyên ngành đột xuất trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng có hiệu quả.
Từ những lý do trên cho thấy việc sửa đổi Thông tư số 24/2015/TT-BKHCN ngày 16/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ là hết sức cần thiết nhằm bảo đảm việc hoạt thanh tra chuyên ngành của Chi cục TĐC.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG
1. Mục đích
Hoàn thiện các quy định của pháp luật đảm bảo cho hoạt động thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng được đồng bộ, đạt hiệu quả.
2. Quan điểm chỉ đạo
- Rà soát, bổ sung các quy định liên quan đến việc giao chức năng thanh tra chuyên ngành cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;
- Hoàn thiện quy định về thẻ và trang phục của công chức thanh tra chuyên ngành cho công chức thanh tra chuyên ngành; trách nhiệm quản lý công chức thanh tra chuyên ngành của các cấp;
- Quy định về rõ hơn hoạt động thanh tra chuyên ngành đột xuất trong lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN/DỰ THẢO VĂN BẢN
Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật này, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đã tiến hành các hoạt động cần thiết cho việc soạn thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2015/TT-BKHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:
1. Nghiên cứu, xây dựng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2015/TT-BKHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ.
2. Gửi xin ý kiến bằng văn bản tới một số Bộ, ngành, điạ phương. Đồng thời đăng tải dự thảo trên Trang thông tin điện tử của Bộ Khoa học và Công nghệ để lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Tổng hợp, giải trình tiếp thu ý kiến của các cơ quan, tổ chức có liên quan.
3. Gửi Vụ Pháp chế Bộ Khoa học và Công nghệ thẩm định.
4. Hoàn thiện hồ sơ và dự thảo Thông tư theo ý kiến thẩm định.
5. Trình Lãnh đạo Bộ xem xét, ký ban hành.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
1. Về bố cục dự thảo
Dự thảo Thông tư gồm 03 điều:
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 24/2015/TT-BKHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng 12 năm 2017.
[bookmark: dieu_3]Điều 3. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư
Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 24/2015/TT-BKHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ, cụ thể:
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 về giải thích từ ngữ.
2. Bổ sung Điều 3a sau Điều 3 như sau:
Điều 3a. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổng cục trưởng, Cục trưởng, Chi cục trưởng được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành
3. Bổ sung Điều 3b vào sau Điều 3a như sau:
Điều 3b. Bộ phận tham mưu về công tác thanh tra chuyên ngành tại Tổng cục, Cục và Chi cục
4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:
Điều 6. Tiêu chuẩn công chức thanh tra chuyên ngành
5. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau:
Điều 7. Thẩm quyền, thủ tục công nhận, thôi công nhận công chức thanh tra chuyên ngành
6. Bổ sung Điều 7a vào sau Điều 7 như sau:
Điều 7a. Bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành đối với công chức thanh tra chuyên ngành
7. Bổ sung Điều 7b vào sau Điều 7a như sau:
Điều 7b. Điều kiện đảm bảo hoạt động thanh tra chuyên ngành
8. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 như sau:
Điều 15. Thẻ công chức thanh tra chuyên ngành
9. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 16 như sau:
7. Mã số Thẻ công chức thanh tra chuyên ngành
10. Sửa đổi, bổ sung Điều 17 như sau:
Điều 17. Thủ tục cấp mới, cấp đổi, cấp lại và thu hồi Thẻ công chức thanh tra chuyên ngành
11. Sửa đổi, bổ sung Điều 18 như sau:
Điều 18. Trang phục của công chức thanh tra chuyên ngành
12. Sửa đổi, bổ sung Điều 20 như sau:
Điều 20. Trách nhiệm quản lý đối với công chức thanh tra chuyên ngành của Tổng cục trưởng, Cục trưởng, Chi cục trưởng
13. Sửa đổi, bổ sung Điều 22 như sau:
Điều 22. Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan có công chức, viên chức được trưng tập, đề nghị tham gia đoàn thanh tra chuyên ngành
V. CÁC Ý KIẾN THAM GIA VÀ TIẾP THU, GIẢI TRÌNH
1. Giải trình tiếp thu ý kiến bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp
- Vấn đề thứ nhất: (sẽ bổ sung sau khi lấy ý kiến các cơ quan liên quan)
- Vấn đề thứ hai: (sẽ bổ sung sau khi lấy ý kiến các cơ quan liên quan)
2. Giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định
(Bổ sung sau khi có ý kiến thẩm định)
Trên đây là Tờ trình về dự thảo dự thảo dự thảo Thông tư Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 24/2015/TT-BKHCN quy định về thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành và cộng tác viên thanh tra ngành khoa học và công nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng kính trình Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế Bộ KHCN;
- Lưu: VT, PCTTra.

	TỔNG CỤC TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]
1

2